
27/06/13 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

www.comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=393716&acao=A&tipo=t 1/5

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL
Gabinete do Ministro
Secretaria Executiva

Departamento de Gestão Interna

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00005/2013

Às 11:18 horas do dia 25 de março de 2013, após analisado o resultado do Pregão nº 00005/2013, referente
ao Processo nº 59000000505201269, o pregoeiro, Sr(a) GERALDO ANTONIO DE OLIVEIRA, ADJUDICA aos
licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de
julgamento. 

Resultado da Adjudicação

GRUPO 2

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Valor estimado: R$ 3.704.600,0000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: APOLO LOCADORA DE VEICULOS LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 2.889.180,0000
, com valor negociado a R$ 2.619.998,2500 .

Itens do grupo:

 8 - Locação de Veículos - Leves / Pesados

 9 - Locação de Veículos - Leves / Pesados / Com Motorista

 10 - Locação de Veículos - Leves / Pesados

 11 - Locação de Veículos - Leves / Pesados / Com Motorista

 12 - Locação de Veículos - Leves / Pesados / Com Motorista

Item: 4

Descrição: Locação de Veículos - Leves / Pesados / Com Motorista

Descrição Complementar: VEÍCULOS UTILITÁRIOS: COR BRANCA OU PRATA, Tipo Caminhonete; cabine
dupla; tração 4x4; potência mínima do motor: 132 CV, 4 (quatro) cilindros; motor turbo 2.8 (no mínimo); 4
(quatro) portas; novo, de primeiro uso (zero quilômetro); capacidade: 05 (cinco) passageiros; (incluindo o
motorista); combustível diesel; capacidade mínima de carga, 800 kg; ar-condicionado; trava elétrica; direção
hidráulica; rádio AM/FM; com todos os equipamentos/assessórios de segurança e sinalização exigidos pela
legislação brasileira de trânsito, para categoria. Veículos, com motorista, para viagens de campo (estradas
vicinais). A contratação deste item será por quilômetros percorridos, com franquia de 4.000 km/mês, por
veículo. Para este item a empresa deverá manter os veículos na cidade de Recife/PE (8 veículos) com
motorista.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: MESES

Valor estimado: R$ 1.585.920,0000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: A.B.S. - TRANSPORTES E TURISMO LTDA - EPP , pelo melhor lance de R$ 803.000,0000
, com valor negociado a R$ 771.840,0000 .

Eventos do Item

Evento Data Observações



27/06/13 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

www.comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=393716&acao=A&tipo=t 2/5

Volta de
Fase

20/03/2013
15:29:51

Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado
25/03/2013
11:17:54

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: A.B.S. - TRANSPORTES E TURISMO
LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 02.355.633/0001-48, Melhor lance: R$ 803.000,0000, Valor
Negociado: R$ 771.840,0000

Item: 5

Descrição: Locação de Veículos - Leves / Pesados / Com Motorista

Descrição Complementar: VEÍCULOS UTILITÁRIOS: COR BRANCA OU PRATA, Tipo Caminhonete; cabine
dupla; tração 4x4; potência mínima do motor: 132 CV, 4 (quatro) cilindros; motor turbo 2.8 (no mínimo); 4
(quatro) portas; novo, de primeiro uso (zero quilômetro); capacidade: 05 (cinco) passageiros; (incluindo o
motorista); combustível diesel; capacidade mínima de carga, 800 kg; ar-condicionado; trava elétrica; direção
hidráulica; rádio AM/FM; com todos os equipamentos/assessórios de segurança e sinalização exigidos pela
legislação brasileira de trânsito, para categoria. Veículo, com motorista, para viagens de campo (estradas
vicinais). A contratação deste item será por quilômetros percorridos, com franquia de 4.000 km/mês, por
veículo. Para este item a empresa deverá manter o veículo na cidade de Belém/PA (1 veículo) com motorista.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: MESES

Valor estimado: R$ 198.240,0000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: CAMERSON BENITES CARDOSO - EPP , pelo melhor lance de R$ 104.300,0000 , com
valor negociado a R$ 98.885,4000 .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Volta de
Fase

20/03/2013
15:29:51

Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado
25/03/2013
11:18:00

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CAMERSON BENITES CARDOSO -
EPP, CNPJ/CPF: 02.601.344/0001-81, Melhor lance: R$ 104.300,0000, Valor
Negociado: R$ 98.885,4000

Item: 6

Descrição: Locação de Veículos - Leves / Pesados / Com Motorista

Descrição Complementar: VEÍCULOS UTILITÁRIOS: COR BRANCA OU PRATA, Tipo Caminhonete; cabine
dupla; tração 4x4; potência mínima do motor: 132 CV, 4 (quatro) cilindros; motor turbo 2.8 (no mínimo); 4
(quatro) portas; novo, de primeiro uso (zero quilômetro); capacidade: 05 (cinco) passageiros; (incluindo o
motorista); combustível diesel; capacidade mínima de carga, 800 kg; ar-condicionado; trava elétrica; direção
hidráulica; rádio AM/FM; com todos os equipamentos/assessórios de segurança e sinalização exigidos pela
legislação brasileira de trânsito, para categoria. Veículo, com motorista, para viagens de campo (estradas
vicinais). A contratação deste item será por quilômetros percorridos, com franquia de 4.000 km/mês. Para
este item a empresa deverá manter o veículo na cidade do Rio de Janeiro/RJ (1 veículos) com motorista.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: MESES

Valor estimado: R$ 198.080,0000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: GVP AUTO LOCADORA & SERVICOS LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 119.900,0000
, com valor negociado a R$ 119.871,7200 .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Volta de
Fase

04/02/2013
14:29:32

Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Volta de
Fase

08/03/2013
16:13:19 Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Volta de
Fase

20/03/2013
15:29:51

Volta de Fase para Aceitação

Volta de
Fase

21/03/2013
16:05:59

Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

25/03/2013
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GVP AUTO LOCADORA & SERVICOS



27/06/13 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

www.comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=393716&acao=A&tipo=t 3/5

Adjudicado 11:18:05 LTDA - ME, CNPJ/CPF: 08.466.488/0001-59, Melhor lance: R$ 119.900,0000, Valor
Negociado: R$ 119.871,7200

Item: 7

Descrição: Locação de Veículos - Leves / Pesados / Com Motorista

Descrição Complementar: VEÍCULOS UTILITÁRIOS: COR BRANCA OU PRATA, Tipo Caminhonete; cabine
dupla; tração 4x4; potência mínima do motor: 132 CV, 4 (quatro) cilindros; motor turbo 2.8 (no mínimo); 4
(quatro) portas; novo, de primeiro uso (zero quilômetro); capacidade: 05 (cinco) passageiros; (incluindo o
motorista); combustível diesel; capacidade mínima de carga, 800 kg; ar-condicionado; trava elétrica; direção
hidráulica; rádio AM/FM; com todos os equipamentos/assessórios de segurança e sinalização exigidos pela
legislação brasileira de trânsito, para categoria. Veículo, com motorista, para viagens de campo (estradas
vicinais). A contratação deste item será por quilômetros percorridos, com franquia de 4.000 km/mês. Para
este item a empresa deverá manter o veículo na cidade de Porto Alegre/RS (1 veículo) com motorista.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: MESES

Valor estimado: R$ 198.240,0000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: RAFAELA SETTE - EIRELI , pelo melhor lance de R$ 105.000,0000 , com valor
negociado a R$ 104.365,9200 .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Volta de
Fase

20/03/2013
15:29:51

Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado
25/03/2013
11:18:10

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RAFAELA SETTE - EIRELI, CNPJ/CPF:
15.626.876/0001-15, Melhor lance: R$ 105.000,0000, Valor Negociado: R$
104.365,9200

Item: 8 - GRUPO 2

Descrição: Locação de Veículos - Leves / Pesados

Descrição Complementar: VEÍCULOS DE USO COMUM PARA VIAGENS: veículo de 2 (dois) volumes, 04
(quatro) portas, no mínimo 1.000 cilindradas, ar condicionado, com no máximo 02 (dois) anos de fabricação,
capacidade para 05 (cinco) passageiros, com ou sem motorista, e dotado de todos os acessórios obrigatórios.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: MESES

Valor estimado: R$ 1.049.240,0000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: APOLO LOCADORA DE VEICULOS LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 798.000,0000 ,
com valor negociado a R$ 722.596,8000 .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Volta de
Fase

04/02/2013
14:14:38

Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado
25/03/2013
11:17:36

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:APOLO LOCADORA DE VEICULOS
LTDA - ME, CNPJ/CPF:04947218000109, Melhor lance : R$ 798.000,0000, Valor
Negociado : R$ 722.596,8000. Motivo: Valor negociado via chat com o licitante.

Item: 9 - GRUPO 2

Descrição: Locação de Veículos - Leves / Pesados / Com Motorista

Descrição Complementar: VEÍCULOS TIPO EXECUTIVO PARA VIAGENS: 03 (três) volumes, 04 (quatro)
portas, 2.000 cilindradas, com no máximo 02 (dois) anos de fabricação, capacidade para 05 (cinco)
passageiros, incluído o motorista, vidros elétricos, ar condicionado, rádio AM/FM, CD Digital, com motorista e
todos os acessórios obrigatórios.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: MESES

Valor estimado: R$ 233.920,0000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: APOLO LOCADORA DE VEICULOS LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 181.680,0000 ,



27/06/13 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

www.comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=393716&acao=A&tipo=t 4/5

com valor negociado a R$ 174.359,4900 .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Volta de
Fase

04/02/2013
14:14:38

Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado
25/03/2013
11:17:36

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:APOLO LOCADORA DE VEICULOS
LTDA - ME, CNPJ/CPF:04947218000109, Melhor lance : R$ 181.680,0000, Valor
Negociado : R$ 174.359,4900. Motivo: Valor negociado via chat com o licitante.

Item: 10 - GRUPO 2

Descrição: Locação de Veículos - Leves / Pesados

Descrição Complementar: VEÍCULOS UTILITÁRIOS PARA VIAGENS: Tipo Caminhonete; cabine dupla;
tração 4x4; potência mínima do motor: 132 CV, 4 (quatro) cilindros; motor turbo 2.8 (no mínimo); 4 (quatro)
portas; ter no máximo 02 (dois) anos de fabricação; capacidade: 05 (cinco) passageiros; (incluindo o
motorista); combustível diesel; capacidade mínima de carga, 800 kg; ar-condicionado; trava elétrica; direção
hidráulica; rádio AM/FM; com todos os equipamentos/assessórios de segurança e sinalização exigidos pela
legislação brasileira de trânsito, para categoria. Veículos, com ou sem motorista, para viagens de campo
(estradas vicinais).

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: MESES

Valor estimado: R$ 2.030.800,0000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: APOLO LOCADORA DE VEICULOS LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 1.625.400,0000
, com valor negociado a R$ 1.457.901,3600 .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Volta de
Fase

04/02/2013
14:14:38

Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado
25/03/2013
11:17:36

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:APOLO LOCADORA DE VEICULOS
LTDA - ME, CNPJ/CPF:04947218000109, Melhor lance : R$ 1.625.400,0000, Valor
Negociado : R$ 1.457.901,3600. Motivo: Valor negociado via chat com o licitante.

Item: 11 - GRUPO 2

Descrição: Locação de Veículos - Leves / Pesados / Com Motorista

Descrição Complementar: VEÍCULOS TIPO VAN: Transporte de no mínimo 14 (quatorze) passageiros, com
no máximo 02 (dois) anos de fabricação, com ar-condicionado e direção hidráulica, motor acima de 2.000
cilindradas, compartimento de carga (bagageiro). Veículos, com motorista.

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: MESES

Valor estimado: R$ 294.080,0000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: APOLO LOCADORA DE VEICULOS LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 222.480,0000 ,
com valor negociado a R$ 209.596,3200 .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Volta de
Fase

04/02/2013
14:14:38

Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado
25/03/2013
11:17:36

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:APOLO LOCADORA DE VEICULOS
LTDA - ME, CNPJ/CPF:04947218000109, Melhor lance : R$ 222.480,0000, Valor
Negociado : R$ 209.596,3200. Motivo: Valor negociado via chat com o licitante.

Item: 12 - GRUPO 2

Descrição: Locação de Veículos - Leves / Pesados / Com Motorista

Descrição Complementar: VEÍCULO TIPO CAMINHÃO: Tipo baú médio. Combustível: Diesel. Capacidade
útil mínima de carga de 7t (sete toneladas), com baú de 6m (seis metros) e cubagem mínima de 40 m
(quarenta metros cúbicos).

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



27/06/13 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

www.comprasnet.gov.br/livre/Pregao/TermoJulg.asp?prgCod=393716&acao=A&tipo=t 5/5

Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: MESES

Valor estimado: R$ 96.560,0000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: APOLO LOCADORA DE VEICULOS LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 61.620,0000 ,
com valor negociado a R$ 55.544,2800 .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Volta de
Fase

04/02/2013
14:14:38

Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado
25/03/2013
11:17:36

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:APOLO LOCADORA DE VEICULOS
LTDA - ME, CNPJ/CPF:04947218000109, Melhor lance : R$ 61.620,0000, Valor
Negociado : R$ 55.544,2800. Motivo: Valor negociado via chat com o licitante.

Fim do documento


